bombas,  motores,  ferramentas  e  demais  itens  correlatos,  visando  atender  às 
necessidades das secretarias municipais de João Dourado/BA, conforme especificações 
contidas  no  Anexo  I  (Termo de  Referência),  em complementação  ao  credenciamento 
vigente  de  materiais  de  construção”,  no  valor  de R$  2.337.293,72 (dois  milhões, 
trezentos  e  trinta  e  sete  mil,  duzentos  e  noventa  e  três  reais  e  setenta  e  dois 
centavos). 

No mérito,  aduz o  denunciante que a  Prefeitura  de  João Dourado teria  incorrido  nas 
seguintes irregularidades:

a)  utilização  do  credenciamento,  seguido  de  inexigibilidade  de  licitação,  para  a